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ANNOTATSIYA 

Maqolada sportchini musobaqada ishtirok etishning motivlarini faollashtirish va 

taktik tayyorgarlik diagnostikasi to‘g‘risida ma’lumotlar keltirilgan. 
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AННОТАЦИЯ 

Статья содержит информацию об активации мотивации спортсмена к 

участию в соревнованиях и диагностике тактической подготовки. 

Ключевые слова: спортивная тактика, лонкрет (специфический), научный 

результат. 

Sport taktikasi deb, sport musobaqasida eng yuksak sport natija va g‘alabalarga 

erishish uchun ishlatiladigan usullar yig‘indisiga aytiladi. Musobaqa g‘alabaga erishish 

uchun ma’lum sport turida jismoniy jixatdan chiniqish va hatto mazkur sport 

texnikasini to‘la egalashning o‘zi kifoya qilmaydi. Shu bilan birga o‘zining jismoniy 

kuchi va texnik ko‘nikmalaridan to‘g‘ri foydalana bilishni ham talab qiladi. Taktikada 

komanda yoki yakka sportchining harakat yo‘li namoyon bo‘ladi. Har bir sport turida 

taktik reja to‘ziladi. Lekin sport taktikasi sport turi va uning spesifikasiga qarab har xil 

bo‘ladi. Taktik jihatdan tayyorlashning umumiy muammo bilan psixologik muammo 

bog‘langan, va qo‘yidagilardan taxminiy (shartli) taktik reja to‘zish muammosi turadi. 

Ushbu taxminiy to‘zilgan taktik rejani musobaqa paytida ruyobga chiqarish muommosi 

turadi. 

Yaxshi taktik bo‘lish uchun sportchi yaxshi kuzatuvchanlik xususiyatiga ega 

bo‘lishi lozim. Bundan tashqari tashabbuskorlik, maqsadga intilishda irodaviy 

sifatlarga ega bo‘ilishi ham muhimdir. Taxminiy taktik reja to‘zish va uni musobaqa 

paytida ro‘yobga chiqarish uchun umumiy va konkret shart-sharoitlar tug‘dirilgan 

bo‘lishi kerak.  

Umumiy xarakterga ega bo‘lgan shartlar ko‘yidagilardir: 
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Jamoa yoki sportchi musobaqadagi kurashning sport turiga doir texnik 

priyomlarini egalashi; jismoniy jihatdan umumiy va maxsus tayyorgarlik; sportchida 

psixologik tayyorgarlikning yuksakligi. 

Konkret (spetsifik) shartlarga: maxsus bilim, malaka va ko‘nikmalarni 

o‘zlashtirish kiradi. Eng muhim bilimlar ko‘yidagilar: sportchida sportning har bir turi 

bo‘yicha tarixiy taraqqiyoti jarayonida yuzaga keladigan taktika asoslari haqidagi 

nazariy bilimlar. Sportchi musobaqa o‘tkaziladigan joyidagi shart-sharoitlarni bilishi 

kerak. Sportchilar boshqa shaharga musobaqaga borganlarida ko‘pincha bu sharoitlar 

bilan tanishmaydilar. Bu albatta notug‘ri. Ushbu shart-sharoitlarga: musobaqa 

o‘tkaziladigan joyning muhiti, musobaqaning profili, xarakteri, tabiiy va sun’iy 

to‘siqlari. Yo‘llarning sifati, zallarning yorug‘ligi, sport qurollarning sifati. Hakamlar 

ro‘yxati va hokazolar kiradi.  

Shartli to‘zilgan reja musobaqa paytida ishlata bilish ko‘nikmalari ham turlicha 

bo‘ladi, bo‘lar qo‘yidagicha: 

 1) musobaqa va trenirovka paytlarida mustaqil fikr-yurita bilish;  

2) ishtirok etgan musobaqalarni taxlil qilish. 

3) umumlashtira bilish;  

4) texnik priyomlarni musobaqadagi kurash paytida maqsadga muvofiq ravishda 

tanlab, ulardan foydalana bilish  

 5) usullarga ijodiy o‘zgartirishlar kirita bilish. 

Musobaqaning borish holatini kuzatishda o‘z holatini, hatti- harakatini kuzata 

bilish. Raqib yoki sheriklarning o‘ylagan taktik rejani payqay olish va nazarda tutish 

ko‘nikmasi eng muhimdir. 

Sportchi yuksak emosional qo‘zg‘algan holatda, hamda ruhiy tushkinlik holatida 

o‘zini tuta bilish. Sportchi yaxshi taktik bo‘lishi uchun qo‘yidagi xususiyatlarga ega 

bo‘lishi kerak: kuzatuvchanlik, tashabbuskorlik, oldindan ko‘ra bilish, yaxshi anglash 

qobiltiyatiga ega bo‘lish. Sportchining musobaqaga qatnashishdan maqsadi, rekord 

qo‘yish hamda shaxsiy sport natijasini yaxshilashdan iboratdir. Bu reja maqsadga  

erishish uchun musobaqa oldidan sportchi tomonidan to‘zilgan shartli (taxminiy) taktik 

reja javob bera oladi. Bu reja maqsadga erishish vositalari va usullari, yo‘llarini 

anglash, hamda duch kelishi mumkin bo‘lgan qarshilik, qiyinchilik va kutilmagan 

hodisalarni oldindan sezish, tasavvur qilish kabilarni o‘z ichiga oladi. Ko‘pincha 

bunday reja to‘zish ko‘rsatmali bo‘lmay fikran bo‘ladi. Shu sababli ham taxminiy 

taktik reja to‘zish ijodiy jarayondir. Bu jarayonda tafakkur va ijodiy xayol qilish 

muhim joyni egallaydi. Taktik reja muvaffaqiyatli to‘zilsa, sportchida ishonch va 

mamnunlik hosil bo‘ladi. Aksincha esa unda shubha, havotiralanishi, ranjishni, ba’zida 

esa o‘zini yo‘qotishini paydo qiladi.  Taktik rejani yechish asosan sportchini 
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tafakkuriga bog‘likdir. Chunki ilmiy tekshirishlardan hamda har bir sportchining 

tajribasidan ma’lumki sportchi o‘ylab harakat qiladi, harakat qilib o‘ylaydi. Sportda 

tafakkur jarayoni qisqa vaqtda o‘zgarib turish xususiyatiga hosdir. Aytish mumkinki, 

rejani aniq va maqsadga muvofiq bajarishning manbai aniq tafakkur qilishning 

oqibatidir. Lekin, tafakkur qilish uchun musobaqaning vaziyati raqibning harakati 

asosiy materialdir. Bu material oldingi tafakkur bo‘lmaydi, fikrlangan reja tasavvur 

asosida ijodiylashadi. Sportchining musobaqa oldidan ishlab chiqilgan taktik rejani 

musobaqa jarayonida real sharoitda tafakkur, tasavvur va diqqatini faol ishtirokida 

qayta kurilib turishi, hamda sharoitni tez taxlil va sintez qilib tadbirlash natijasida hal 

qilinadi. 

Sportchini tafakkuri. 

Mashg‘ulotni vazifalari: 

1.Sportchini tafakkuri haqida umumiy bilimlarni o‘zlashtirish va uning har xil 

sport turlarida ahamiyatini konkretlashtirish. 

2. Sportchilarni tez va aniq fikr yuritish ilmiy tekshirish metodlari va undan olgan 

natijalar bilan tanishtirib chiqish. 

Mashg‘ulotning rejasi: 

1. Talabalarni mavzu bo‘yicha bilimlarni tekshirish. 2. Tajribalar o‘tkazish. 

3.Ilmiy natijalarni ishlab chiqarish.4. Xulosalar chiqarish va o‘y vazifasini berish. 

Mashg‘ulotni o‘tkazish: talabalar qo‘yidagi savollarga javob beradilar: 1. 

Sporchini taktik jixatdan tayyorlanishning psixologik asoslari. 2. Sport taktikasi haqida 

tushuncha. 3. Musobaqaga taxminiy taktik reja to‘zishda tafakkurning xususiyatlari. 4. 

Musobaqa sharoitida taktik reja amalga oshirish. 5. Taktik masalalarni yechishda 

sporchini tafakkurini xususiyatlari. 

Tajribani o‘tkazish: 

Tajriba 1. Maxsus masalalarni yechish orqali fikr yuritish operatsiyasini tezligini 

va aniqligini o‘lchash. 

Vazifa: 

1. Fikr yuritish operatsiyalarni tezligi va aniqligini o‘lchash, yurishlar soni va 

masalani yechish vaqtini aniqlash har bir misol uchun va umumiy misollar uchun. 

2. O‘rtacha natijalarni olingan natijalarga solishtirish. Tajribani o‘tkazish uchun 

talabalarni 3 ta dan eksperemental guruxlarga bo‘lib chiqiladi. Tajribada A.V. Pushkin 

metodikasi qo‘llanadi. U shundan iborat: har bir tekshiriluvchiga 6x4sm korobkalar 

berib chiqiladi. Bu korobka besh kvadratga bo‘linadi a,b, v, g, d 

а б в 

г д  

 Bundan tashqari 3 kvadrat fishkalar tayyorlanib qo‘yiladi 1.2.3 
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Fishkalarni korobkani ichiga har xil ketma ketlikda qo‘yiladi. Tekshiruvchini 

vazifasi fishkalar orqali ularni 1.2.3. ketma ketligida qo‘yish. Eksperementator tajriba 

jarayonida vaqtni va fishkalar bilan yurishlar sonini belgilaydi. 

Tekshirilulvchini qo‘yidagi 6 ta masalani yechishga tavsiya qilinadi: 

2a   1b   3v   yurishlar soni -4 

2a   1b   3d                            7 

3a   2v   1d                            8 

3a   1b   2v                            8 

2a   3b   1v                           10 

3a   2b   1v                           10 

Tajriba boshlashdan  oldin tekshiriluvchiga ishlab chiqish uchun  qo‘yidagi 

variant tavsiya qilinadi: 2a, 3b,1d. Bu masalani natijasi xisoblab chiqishda inobatga 

olinmaydi. 

Tekshiriluvchiga instruksiya: sizning vazifangiz iloji boricha tezroq va iloji 

boricha kamroq yurish orqali fishkalarni 1.2.3. holatga keltirish. 

Natijalar qo‘yidagi protoqolga yoziladi: 

№  Masalalarni mazmuni  yurishlar soni  masala yechish vaqti 

1  2a 1b 3v     

2  2a 1b 3d     

3  3a 2v 1d     

4  3a 1b 2v     

5  2a 3b 1v     

6  3a 2b 1v     

 Ilmiy natijalarni ishlab chiqish. Talabalar umumiy yurishlar sonini va masala 

yechish vaqtini o‘rtacha xisobini aniqlab chiqishadi. Bundan keyin ular bu natijalarni 

doskada qo‘yidagi jadvalda berilgan o‘rtacha natijalar bilan solishtirib chiqadilar. 

Test qo‘rsatkichlari  s/i, yakkama yakka olishuv, sprin velosportda  boshqa sport 

turlari 

Yurishlar soni  9,22  10,46 

Masala yechish vaqti  6,18  8,69 

Solishtirish natijasida talabalar yozma ravishda xulosalar chiqaradi. Bundan keyin 

har bir tekshiruvchini umumiy natijalari qo‘yidagi jadvalga yozilib, gurux uchun 
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umumiy natijalar ishlab chiqiladi va umumiy natijalar bilan solishtiriladi va xulosalar 

chiqariladi. 
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